(d) Così A 
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et quod dicta legata pecuniaria non possint solvi nisi prout dicta | domus palaciata de loerio eius pro 
rata de anno ad annum reddiderit et hac est sua ultima voluntas quam dicta testatrix valere voluit et 
mandavit iure testamenti, et si forte iure | tastamenti valere non poterit valeat saltim iure codicillorum 
et cuiuscumque alterius ultime voluntatis. Unde ad futuram memoriam et tam anime eiusdem testatricis 
remedium quam dictorum heredum | legatariorum etfidecommissariorum cautelam presens puplicum 
instrumentum dicto heredi universali exinde factum est per manus mei predicti notari signo meo solito 
signatum subscripcione mei predicti iudi | cis et testium subscriptorum subscripcionibus testimonio 
roboratum.  
Actum Trapani anno, mense, die et indicione premissis. Testis sunt hii videlicet: frater Gracianus de 
Sacca ordinis Carmelitorum | autem prior dicti convenctus ecclesie Sancte Marie Nunciate , Thomasius 
Nicholai de Panormo, Benedictus de Pace, Machonus de Alamannino, Angelus Cachaconti, Henricus 
Calabrisi et | frater Laurencius de Marsalia eiusdem ordinis carmelitorum habitatores Trapani. 

+ Ego Guido Resta iudex Trapani. 
+ Ego Thomasius de Nicolai(e) de Panormu (f)testor(g). 
+ Ego Angiluni Cachaconti testu sum. 
+ Ego Binidictus de Pace tesstis sum. 
+ Ego Henricus de Calabrisio testor. 
+ Ego Machonus de Alamannino me tesstor. 

+ Ego(h) Benedictus de Marco de Trapano qui supra regius puplicus eiusdem terre et citra flumen Salsum 
notarius presens puplicum testamentum ex inde rogatus, scripsi et signo meo solito signavi|(S.N.) 

4 

Trapani, 8 giugno 1353, VI ind. 

Raydolfo de Manueli (miles), dona tramite testamento al convento di Santa Maria Annunziata di Trapani, 
una vigna, una senia e terra libera con relativa recinzione site in contrada Santa Maria Annunziata. 

Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 4 
Pergamena in discreto stato di conservazione ad eccezione di alcune lacerazioni tra l’undicesimo e il 
diciassettesimo rigo e nelle ultime cinque righe. Misura circa mm 484 x 287. Sul verso soltanto 
annotazioni    tarde. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno eiusdem Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo 
quinquagesimo tercio, mense iunii, decimo octavo die mensis eiusdem sexte indicionis, | regnante 
serenissimo domino domino nostro rege Lodovico Dei gratia Sicilie rege illustrissimo regni vero sui anno 
undecimo. Feliciter, amen. Nos Philippus de Lando iudex Tra|pani, Burgius de Burgio de Trapano 
regius pupplicus eiusdem terre notarius et testes infrascripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti 
scripto pupplico notum facimus et testamur quod cum | olim nobilis dominus Raydolfus de Manueli, 
miles de Trapano, in suo ultimo testamento per eum condito legasset et iure legati ipsius reliquisset 
ecclesie Sancte Marie | Nunciate de Trapano: vineam unam cum quadam senia, terra vacua et eius 

(e) Cosi A 
(f) Così A 
(g) Così A 
(h) Ego  in lettere maiuscole con tratteggio raddoppiato e con funzione di signum notarile. 
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clausura eidem vinee coniunta, scitam et positam in territorio predicte terre Trapani, in contrata 
predicte | ecclesie Sancte Marie Nunciate, que olim fuerunt  quondam Causini, iuxta vineam seu terram 
vacuam heredem quondam Perroni de Karissima, iuxta vineam Bertini de | Puyata mediante quadam 
vinella et alios confines, et in eodem ultimo testamento quondam domini Raydolfi predicti instituisset et 
ordinasset, predictus quondam dominus Raydolfus, | suos fidecommissarios et exequtores sui testamenti 
predicti guardianum  ecclesie Santi Francisci de Trapano, nec non iudicem Iohannem Florentinum et 
Bernardum Florentinum, | cum auctoritate et potestate ipsis fidecommissariis concessis et datis per 
eundem quondam dominum  Raydolfum testatorem in eodem suo testamento ultimo bona predicti 
testatoris | intrandi et capiendi et relicta ac legata in predicto testamento eiusdem quondam militis 
contenta, solvendi et satisfacendi iuxta formam et tenorem testamenti predicti prout premissa omnia, | 
fidecommissarii supradicti presentes coram nobis confessi sunt et in predicto testamento  quondam 
domini Raydolfi asseruerunt plenius et clarius contineri tamen prefati iudex Iohannes | et Bernardus, 
nec non et frater Philippus de […] guardianus conventus seu ecclesie Santi Francisci de Trapano, ordinis 
fratrum minorum, coram nobis presentes die | pretitulata consencientis primo in nos […]cum […] ex sui 
propria conscentia nos non fore […] autoritate eorum fidecommissione | officii et ex forma testamenti 
predicti q[…R]aydolfi prefati ac etiam de mandato venerabilis domini […] de Bandino de Trapano 
vicarii reverendi domini Mazarie | episcopi ibidem coram nobis presentes ad exequendum […]exequcioni 
mandandum voluntatem testatoris eiusdem iuxta seriem tes[tamenti] sponte de eorum bona et 
spuntanea volun | tate nullis vi, dolo, metu vel fraude ad hec exinde intervenientibus tamquam volentes 
predicte ecclesie Sancte Marie Nunciate de predicto legato predictorum vinee et terre vacue atque | senie 
plenarie satisfiere dederunt, tradiderunt et assignaverunt per fustem penne mei notari supradicti ut [est 
moris] in Trapano quatenus de iure possunt et debent | viro religioso fratri Nicolao de Ventura de 
Trapano procuratori ad hec et alia sollempniter ordinato predicte ecclesie Sancte Marie Nunciate ut 
nobis propterea plene et legitime constitit| per quoddam pupplicum procuratorium instrumentum 
exinde factum per manus mei notari supradicti, anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo 
quinquagesimo tercio, primo die mensis | iunii, sexte indicionis, actum in predicta ecclesia Sante Marie 
cum attestacione Peregrini de Bucardo tunc iudicis terre Trapani et subscripcione nonnullorum testium 
in numero competenti presenti proinde | et recipienti procuratorio nomine pro parte predicte ecclesie 
predictas vineam cum seniam et terra vacua ac eius clausura superius confinatis cum iuribus et 
pertinenciis earum cum singulis et universis | constituendo se proinde fidecomissarii predicti ipsa 
corpora de cetero nomine et pro parte ipsius ecclesie precario possidere donec eorumdem corporum 
predictus procuratore et yconomus quo supra nomine | susceperit corporalem, quam accipiendi sua 
auctoritate et deinceps retinendi ipsi procuratori quo supra nomine li[…]tiam omnimodam de iure 
contulit et de facto, exclusa […] excepta ab ipsis tradi | cione et assignacione predictorum corporum 
quarta parte contingente predictum dominum Mazariensis episcupum unciarum legati predicti quam 
quartam(a) ipsius legati eorumdem[…] predictus dominus Mazariensis | episcopus habet et tenet pro 
indiviso ut asserunt renunciando super hoc et expresse privilegio [..] eorum iudici, legis […] facti 
ignorancie condicioni sui[…] | non sic fore (gesti) et omni alteri […] legum [ca]nonum auxilio. Unde ad 
futuram memoriam ad ipsius covenctus […] predicte Sancte Marie Nunciate et dicti procuratores pro eo 
| factum est (sibi) exinde presens puplicum instrumentum per manus mei notarii supradicti 
subscripcione nostrum qui supra iudicis […] subscripcionibus et testimonio roboratum. 
 Actum | Trapani in ecclesia Sancti Nicholai anno, mense, die et indicione premissis. Testes sunt hii 
videlicet: notarius Petrus Pipi, Petrus de Guchono, Do(..) Matheus de Geronimo, Antonius de Bandino, 
presbiter Raynerius de Philippono, et frater Leonardus de Trapano ordinis fratrum predictorum. 

+ Ego Felippus de Lando iudes Trapani 
+ Ego frater Leonardus de Trapano, prior trapanensis et insula Sicilie vicarius ordinis fratrum     
predicatorum testor 
+ Ego Petrus de Guchono testor 
   Ego presbiter Raynerius  de Philippono de Marsalia testor 
+ Ego notari Petrus Pipi de Trapano testor 
+ Ego Antoni de Bandino (scorscium) 

(a) Così A 
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+ Ego (dompnus) Matheus de Ieronimo me s(ub)s(cripsi) 

+ Ego Burgius de Burgio de Trapano regius puplicus eiusdem terre notarius presens puplicum 
instrumentum rogatus, scripsi, signoque meo solito ex inde signavi | (SN) 
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Salemi, 3 maggio 1362,XV ind.   

Divicia de Sarda di Salemi dona la chiesa Santa Maria di Misericordia di Salemi con relativi poderi, case e 
ornamenti a suo nipote frate Giovanni de Sarda, con l’obbligo di edificare un monastero nel suddetto territorio. 

Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 5 
Pergamena in buono stato di conservazione. Misura circa mm 484 x 287. Sul verso soltanto annotazioni 
tarde. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, 
tercio may, quintedecime indictionis, regnante serenissimo domino nostro domino Friderico Dei | gratia 
excellentissimo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie duce regno vero eius anno septimo. Feliciter, 
amen. Nos Fridericus de Lanzalocti iudex terre Salem, Petrus de Filatori | de eadem terra regius 
puplicus tocius vallis Mazarie notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti 
scripto puplico notum facimus et testamur quod honesta  | mulier Divicia de Sarda, habitatrix dicte 
terre Salem, considerans et advertens morum honestatem religiosi fratris Johannis de Sarda, eius nepotis 
de ordine Sancte Marie de | Sacro Monte Carmelo, nec non integritatis de lectionem quam idem frater 
Iohannes erga eam prompto zelo gessit et gerit atque utilitatem quam ecclesie Sancte Marie de 
Misericordia | consequi possit et habuit ex donacione presenti, sita et posita in dicta terra inter domum 
Nicholai de Garufo ex una parte, inter domum Iohannis de Amato ex altera, inter domum iudicis Blasii  
| de Garufo ex altera, viam puplicam et alios confines. Sponte per se et heredes  suos imperpetuum eidem 
fratri Iohanni tanquam benemerito omni suo consilio et provisione munita ex certa | eius scientia et non 
per errorem de sua mera et spontanea voluntate pure, libere, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos 
donavit et titulo pure,libere | semplicis et inrevocabilis donacionis inter vivos habere concessit presenti 
et recipienti ab eadem Divicia dictam ecclesiam cum omnibus domibus atque prediis ecclesie supradicte 
et eidem ecclesie dedicatis | sitis tam in dicta terra quam eius territorio nec non omnibus iure, 
rationibus, proprietatibus, prosecucionibus et iustis pertinenciis suis que habent in se, infra se, supra se, 
extra se, in integrum omnique iure, | usu, actione, proprietate seu requisicione eidem Divicie de dictis 
ecclesia et predis spectante non aliquo vel pertinente atque cum omnibus ornamentis, vestibus, cruce, 
calice et toto appara|tu ipsius ecclesiam ipsam cum predictis predis, bonis et ornamentis predictis in 
eundem fratrem Iohannem transferendo tam de iure quam de facto sub pacto et convencionibus inter eis 
| habitis et expresse firmatis videlicet: quod abilitata captata et suo ordini pollicuerit dictus frater 
Iohannes  teneatur et debeat ibi hedificare, seu hedificare facere monasteruum | unum vocabulo 
insinuatum ex nunc prout ex tunc ordinis prelibatis donacionem ipsam nichilominus in suo robore 
permanente si in ecclesia ipsa nil aliud hedificaret; item quod dictus frater Iohannes | tempore quo ipse 
vel alius ad dictam terram accesserit quod teneatur similiter et debeat in eadem ecclesia missarum 
sollempnia celebrare pro animabus Christi fidelium et potissime donatricis eiusdem et populi predicando 
bonis | moribus informare; item quod liceat et licitum sit ex nunc prout ex tunc eidem fratri Iohanni in 
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suis ultimis alicui ex fratribus dicti ordinis de quo tunc fuerit merito confidendo legare | et relinquere per 
sue arbitrio voluntatis dictam ecclesiam cum omnibus ornamentis, apparatu ac bonis et predis ipsius; 
item quod dicta mulier reservavit sibi, statum et habitacionem in ecclesia et domibus | ipsis ac 
usufructum in vita sua tota quam quidem donacionem et concessionem dicte ecclesie atque ornatorum, 
prediorum predictorum et omnia et singula supra et infrascripta dicta Divicia per se et heredes | suos 
promisit sollempniter, et convenit eidem fratri Iohanni premisso stipulante habere ratam et perpetuo 
tenere firmam nec contra eam vel aliquod premissorum per se vel alios tam in in dicto quam extra facere 
| vel venire sub ypoteca et alligacione omnium bonorum, mobilium et stabilium presencium et 
futurorum reficionem da[m]pnorum(a), expensarum, interesse, lite et extra precii unciarum auri decem 
regie | curie exolvendis mii predicto notario puplico proinde ipsa pro parte ipsius regie curie sollempniter 
stipulata, et ab eis sponte promissa qua pena soluta vel non rato manente contractu predicto | premissa 
omnia in suo robore perseverent reservando in premissis et circa premissa per pactum sollempniter et 
expresse omni appellacioni, allegacioni, exceptioni et iure privilegio fori et legi se | convenerit exceptioni 
doli, mali, metu et in facto actioni subsidiarii condicionis sine causa et rei non  sic gesta iuri incidente in 
contractu vel dante causa contra eam necessitate denunciandi | auxilio Velleyani senatus consultus 
beneficio restitucionis in integrum privilegio viduarum beneficio restitucionis donacionis ipsius propter 
vicium ingratitudinis sive notam et | specialiter […] donacionis factas sine sollempnitatis insinuacionis 
infirma[..] et quando donator ex ipsa donacione sit pauper et donatarius lucuplex et habundans et | 
omni ali legum auxilio canonico et civili quo vel quibus dicta donatrix se adversus premissa seu 
premissiorum aliquod tueri posset nec aliquo vel iuvare cerciorata prius | dicta mulier per me predicto 
notario vulgari eloquio de predictis legibus et iuris quod sine et quod dicente eo quod est iuris ignara quia 
mulier est […] Unde ad huius rei futuram memo | riam et plenam certitudinem de premissis facta sunt 
inde duo consimilia puplica instrumenta quorum presens penes eundem fratrem Iohannem remanendi et 
aliud penes dictam donatricem | per manus mei predicti notari solito meo signo signata subscripcionibus 
nostrum quas iudicis et notari subscriporum testium testimonio roboratum.  
Actum Salem anno, mense, die | et indicione premissis: testes Calzaranus de Villanova, Antonius 
Runchonus, Palmerius de Garufo, Gerardus de Lanzaloti, Nicholaus de Caradonna, Niculosius de notario 
Orlando | Raymundus de Gavarrecto 

+ Ego Fidericus de Lanzalocti qui supra ex iudex tessto(b) 
+ Ego Ramudu de Gavarretu testis sum 
+ Ego Antonius Runchonus tesstor(c) 
+ Ego Palmeri de Garufo testi sum 
+ Ego Calzaranus de Villanova test[… ] ut suupra(d) 
+ Ego Gerardus de Lanzaloctis testor ut supra  

+ Ego Petrus de Filatori qui supra regius puplicus tocius vallis Mazarie notarius premissa scripsi et 
testor 

(a) Così A 
(b) Così A 
(c) Così A 
(d) Così A 
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Trapani, 15 novembre 1366, V ind 

Testamento di Roberto de Pollana con cui nomina suoi eredi universali la moglie Margherita e i figli 
Antonello, Caterina e Coletta; ad Antonio, figlio di primo letto, appartenente all’Ordine dei carmelitani ed 
emancipato dalla patria potestà, lascia 15 onze, imponendo per la riscossione il termine di due anni. Tra i 
beni elencati una casa e un palaciocto che Roberto de Pollana tiene in enfiteusi dalla Chiesa di Santa Maria 
Annunziata, dietro pagamento di censo annuo, come stabilito da un precedente contratto rogato dal notaio 
Rogerio de Mayda. 

Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 3 
Grande pergamena in cattivo stato di conservazione. Il margine destro è danneggiato nelle prime dodici 
righe, presenta molti fori di varia grandezza, quasi totalmente lacera nelle ultime righe. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, 
mense novembris, quintodecimo die mensis eiusdem quinte indicionis regnante serenissimo domino 
nostro domino rege Friderico Dei gratia rege Sicilie ac Athenarum | et Neopatrie duce, regni vero sui 
anno duodecimo. Feliciter amen. Nos Nicolaus Firrerius iudex Trapani, Iohannes de Sapienti de Trapano 
imperiali autoritate ubicumque notarius puplicus et iudex ordinarius ad contractus ac regali eiusdem 
terre et citra flumen Salsum, notarius puplicus et testes subscripti ad hoc | vocati specialiter et rogati 
presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod presens coram nobis Robertus de Pollana 
habitator Trapani, sanus per graciam Ihesu Christi mentis et sensu licet languens corpore iacens in lecto 
infirmus, in sua bona memoria et disposicione existens recte et articulariter loquens | volens anime sue et 
subscriptis eius universalibus  heredibus de cunctis rebus et bonis suis salubriter providere suarum rerum 
et bonorum omnium disposicionem per presens suum nuncupativum testamentum fecit et facere 
procuravit  per manus mei notari supradicti quod mandavit et voluit post eius decessum omnem | 
[..]tinero80 roboris firmitatem cassatis nichilominus et penitus irritatis et etiam anichilatis ex forma 
presentis testamenti omnibus alis et singulis testamentis et codicillis atque ultimis voluntatibus per eum 
conditis retrohactis temporibus usque ad diem presentem et specialiter et nominatim quodam 
nuncupativo | [te]stamento per eum olim facto atque condito ut dixit manu notari Francisci de 
Barrocta, regi pupplici notari dicte terre, excepto tamen et excluso atque semper salvo (facto) et negocio 
quod in ipso testamento tangitur inter ipsum testatorem et fratem Antonium de Pollana eius filium dum 
erat in habitum seculari continente | [scilicet] negocio supradicto tam quendam contractum seu quasi 
contractum et convencionem factam ut similiter dixit inter ipsum testatorem et eiusdem fratrem 
Antonium eius filium quam ecciam quandam confessionem factam per ipsum fratrem Antonium iam 
tunc emancipatum ab ipso testatore eius patre ex sua patria potestate ut similiter dixit | [t]am 
sacramento prestito super hiis per fratrem Antonium antedictum quod scilicet testamentum factum 
manu dicti notari Francisci quantum ad ipsum factum et negocium atque contractum conventionem et 
confessionem ut supra mandavit et voluit valere et obtinere omnem roboris firmitatem et in aliis sit 
cassum et penitus | [..] in primis quidem elegit sibi sepulturam corporis sui in ecclesia Sancti Petri de 
eadem terra Trapani; item facetur et dixit se habere, tenere et possidere (comuniter) et pro indiviso una 
cum donna Margarita muliere eius uxore, Antonello, Caterina et Colecta filiis eorum bona mobilia et 
stabilia | se semovencia infrascripta de quibis asseruit ad eum pertinere atque spectare ex forma 
consuetudinis dicte terre integram terciam partem pro indiviso (aliamque) terciam partem similiter pro 
indiviso ad eius uxorem prefactam et reliquam aliam terciam partem ad suos filios antedictos dicti 
matrimoni eiusdem testatoris et predicte Margarite | eius uxoris iuxta formam consuetudinis ipsius 
videlicet; in primis mataracia quatuor nova, duo videlicet suta et alia duo non dum suta; item cultras 
quatuor, unam de cindato ialino et violato et tres de tela alba, duas novas et reliquam usitatam; item par 

80 Così nel testo 
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unum linthaminum alborum | usitatorum; item par unum de cha[d]is cum frisis; item duas novas 
magnas de argento ysmaltatas tacias; item coclarellas tres de argento; item tappetum unum novum; item 
cassettas duas de nuce de capicio; item certa alia stivilia et suppellettilia atque infrascripta deputata ad 
usum | servicia domus et familie sue que in presenti testamento describere seu particulariter annotare 
noluit et noncuravit; item servos quatuor duos mares et duas feminas ortos de  partibus Tartariem; item 
vegetes de mina duodecim et duos carratellos plenas et plenos | vino, videlicet: unam vegetem et dictos 
duos carratellos plenam et plenos vinos albo et alias omnes vegetes plenas vino rubeo; item vasa apum 
viginti septem  seu plus vel minus mistas cum vasis  apum notarii Nicholai de Carnizario et Petri de 
Samiano81 sociorum ut dixit | suorum in vasis eisdem; item quandam vineam miliarorum viginti duorum 
par plus minus cum massaria et domibus atque palmentis et quadam terra vacua ipsi vinee contigua et 
coniuncta scitam et positam in territorio dicte terre Trapani in  contrada Garberi iuxta vineam Iohannis 
Durdugla secus vineam | Antoni de Iohanne Lombardo et alios confines; item quandam aliam vineam 
miliarorum sex seu plus vel minus cum terra vacua (fere) thuminatorum septem seu plus vel minus 
eidem vinee contigua et collaterali supra viam puplicam qua itur Trapano Salem secus vineam heredum 
quondam Benedicti Abbatis et  | alios confines; item tenimentum unum domorum in quo ipse testator 
habitat et moratur iuxta domum mei predicti notari Iohannis de Sapienti ex parte meridiei, iuxta viam 
puplicam  et alios confines; item quandam domum palaciatam scitam in eadem terra  iuxta predictam 
domum  meam notarii Iohannis predicti et alios confines;  | item tenimentum unum domorum scitum et 
positum in eadem terra Trapani in contrada Sancti Dominici iuxta domos Reccardi de Capizio et alios 
confines; item quandam tabernam cum quadam apothecam eidem taberne  contigua et coniuncta sitam 
et positam in eadem terra in contrata Platee Saracenorum iuxta ecclesiam Ihesu Cristi  et alios confines; 
item  | domum unam magnam cum quodam palaciocto ipsi domui coniuncto et collaterali iuxta dictas 
tabernam et domum eiusdem testatoris uxoris et filiorum et alios confines, [ipsam] domum et 
palacioctum  supradictum dixit ipse testator se habere et tenere ad emphiteosim seu ad nominum 
censum ab ecclesia  seu conventu vel fratribus  | Sancte Marie de Monti Carmeli et pro ipso censu  dixit 
se teneri et darere, solvere, debere anno quolibet eidem ecclesie certam pecuniam quantitatem iuxta 
tenorem et formam cuiusdam scripture puplice facte manu notari Rogeri de Mayda puplici notari dicte 
terre ut dixit mandans ipse testator et valens quod est exolvatur eidem ecclesie | seu fratribus 
supradictis pro dicti domo et palaciocto ultra dictam pecunie quantitatem debere pro dicto censu ut 
supra seu supra  ipsa pecunia alius tarenus aureus unus anno quolibet supra additus pro ipsum 
testatorem ad exonerationem conscientie sue ut dixit censui supradicto; item dixit se habere recipere 
Munte (Cristisi) speciario | ratione cabelle  (vini) ipse testator olim in anno nuper lapso quarte indicionis 
asseruit se[…]ultra tarenos aurei viginti quinque pro quibus idem testator similiter asseruit se habere et 
tenere in pignore ab eodem Munte taciam unam  de argento et quendam anulum sigilli videlicet sed 
Munte  |  solvere voluerit et solverit effectualiter sine lite vel questione heredibus testatoris  ipsius 
tarenos auri decem et octo   de ipsis tarenis viginti quinque pro quibus idem testator quod ipsi eius 
heredes teneantur et debeant ipsos tarenos decem et octo  tam et non ultra ab eo recipere et habere  et 
solutis per eum et assignatis ipsis tarenis decem et octo heredibus | testatoris predicti voluit et mandavit 
quod ipsi eius heredes sibi restituere et assignare illico teneantur dictam taciam et anulum  supradictum 
et si ipse contradixerit et solvere noluerit ipsos tarenos decem et octo quod ipso casu voluit et mandavit 
quod ipsi eius heredes petant et petere debeant ab eo supra dictis pignoribus dictos | tarenos viginti 
quinque; item dixit se habere recipere a Gandolfo de Grundino et Antonio  eius filio  salmas salis 
quinquem et thuminos  decem ex causa et nomine accomande seu deposito sicut dixit; item legavit pro 
male ablatis incertis uncias auri quatuor destribuendas et erogandas pro animabus quorum fuerunt ad | 
arbitrium electionem conscientiam et videre suorum fidecommissariorum infrascriptorum; item  legavit 
dicto fratri Antonio de Pollana, eius filio supradicto et etiam quondam Uguette mulieris olim uxoris  
testatoris eiusdem, tam scilicet iure recognitionis et institucionis  nature quam ecciam in 
recompensacione solucione et satis|factione tocius eius  ad quod  quocumque modo iure ratione vel causa 
ipse testator  de rebus et pro rebus et bonis quibuscumque ac fructibus redditibus  et proventibus  
bonorum ipsorum  dicti fratris Antonii quomodolibet habitis et receptis  per eum scilicet testatorem 
eundem  vel ad manus suas provenientibus retro|hactis temporibus usque nunc sibi scilicet eidem filio 
suo teneri posset vel modo aliquo obligatus existeret quamvis idem testator dixerit se ex hiis in valde 

81 Così nel testo 
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modico teneri posse eidem filio suo quam ecciam pro subsidio dando sibi in expensis studi ad quod 
proponit ipse noviter dante domino | se conferre uncias auri quindecim in pecunia numerata ponderis 
generalis, habendas, recipiendas, et constituendas per eundem fratrem Antonium dicente de causis ab 
heredibus infrascriptis eiusdem testatoris infra annos duos tam a die obitus testatoris ipsius in antea 
continue numerandos dum modo scilicet | et sub condicione et lege subscriptis taliter in  hiis […] per 
testatorem eundem, videlicet: quod ipse frater Antonius de ipsis et pro ipsis uncias auri quindecim se 
vocat et teneat atque dicat per se et cum autoritate plena et expresso consensu et voluntate sui maioris 
ordinis supradicti in regno Sicilie existentis ac | aliorum fratrum conve[ntui] trapanensis ordinis 
supradicti […] ipsius conventus bene contentum et integraliter satisfactum ab ipso testatore seu dictis 
heredibus suis de omni et pro omni eo ad quod ipse testator et per consequens dicti eius heredes 
quocumque modo iure vel causa sibi teneri possent et ecciam existerent | obligati, et si aliqua res vel 
bona  forte eiusdem fratris Antoni […] essent vel requirentur quocumque modo  penes ipsum testatorem 
vel dictos heredes eius quod res et bona ipsa cederent et rimanerent pleno iure et  acquirentur ex toto 
ipso facto eidem testatori seu heredis suis supradictis  | sine obstaculo vel inpedimento aliquo iuris et 
f[acti] tam eiusdem fratris Antoni quam ecciam dicti sui m[…] vel aliorum fratrum et conventus 
predictorum quoque ipse frater Antonius per se et cum autoritate  et consensu predictis ut supra 
declaratum est consenciat legitime et expresse in hiis et super hiis omnibus simul cum eisdem suo | 
maiore et fratribus ac conventu predicto ut supra et non contradicant his vel aliquo eorumdem modis 
omnibus quibuscumque, videlicet acceptant penitus et confirmant per eorum validum et perfectum 
consensum ita quod taliter fiant quod de iure valeant et teneant totam hanc ultimam voluntatem et 
disposicionem ipsius testatoris sicut et pro | ut superius est expressum et declaratum et in casu quo ipsi 
nollent hoc facere, sed vellent omnimode procedere in quadam et super quadam questione iam olim mota 
et proposita per ipsum conventum  seu fratres dicti conventus vel aliquam aliam legitimam personam 
per eodem in Curia Regia domini iu|sticiarii et capitanei dicte terre Trapani contra eundem testatore 
eodem super peticione rerum et bonorum forte quorucumque fratris Antoni supradicti quod eo casu 
faciant super hiis eorum libitum voluntatis et eo casu voluit et mandavit ipse testator legatum 
predictum dictarum unciarum aurei quendecim factum eidem fratri Antonio ut supra esset et esse | 
debere irritum atque nullium et nullius robboris vel valoris et ipso iure seu facto prefatus testator legavit 
seu reliquit eidem suo filio iure recognicionis et institucionis racione tarenos auri duos tam et non plus 
super quibus eum sibi heredem instituit et iussit ipsum exinde esse | contentum, et si prefatus frater 
Antonius et dictus eius maior et fratres predicti quo supra nomine ut preferitur premissa fecerunt atque 
acceptaverunt et confirmaverunt  eo modo et forma prout voluntas dicti testatoris declarat et superius 
est expressum ut supra quod ipso casu idem frater Antonius habeat | et habere debeat iure legati 
predicti ut supra factum dictas uncias auri quindecim super quibus ipsum heredem sibi instituit iubens et 
mandans propterea eum esse de hiis contentum et nullum aliud exinde possit in loca petere vel habere de 
rebus et bonis hareditatis predicti testatoris eiusdem, et | si forte idem frater Antonius ante completum 
dictum terminum dictorum duorum annorum quod[..]bus recepturus est dictas uncias auri quindecim 
causa predicta ut supra seu forte antequam ipsas uncias quindecim hab(eri)82 et receperit mori congerit 
quod ipso casu voluit et mandavit testator ipse predictam | ecclesiam Sancte Marie Nunciate  de 
Trapano habere debere iure legati loco dicti fratris [..] ipsis uncias auri quindecim ad opus scilicet 
maramatis faciendi in eadem ecclesia medietate dicti legati scilicet uncias auri septem  et dimidiam tam 
et non plus et alia unce aurei septem et dimidia | de eisdem unciam aurei quindecim cedant, remaneant 
et penitus acquerantur ipso frat[..] heredibus supradictis testatoris eiusdem quibus omnibus supradictis 
sic perhactis dictis et ordinatis per eundem testatorem  ut superius est expressum tam dictus frater 
Antonius coram nobis presens per se | et ex se ipso ac ecciam cum voluntate plene et expresso consensu 
atque autoritate fratris Ma[riani de Pan]ormo, sub prioris et vicarii  sicut dixit dicti conventus pro parte 
et nomine venerabilis religiosi viri fratris Henrici de Petralia, maioris provincialis  et vicari generalis 
totius conventus ordinis supradicti Sancte Marie de | Monte Carmeli in tota insula Sicilie, similiter 
coram nobis presentis nec non et  de consensu ecciam et voluntate expressis subscriptorum  aliorum 
fratrium de ordinis  et conventus trapanensis referencium et importancium ipsum conventum et pro 
parte et nomine eiusdem conventus videlicet: fratrui Mariani de Panormo fratrus | Vice de Trapano, 
fratris Reccardi de Terranova et fratris Angeli de Trapano, similter coram nobis presencium et  

82 Così nel testo 
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volencium atque expresse consencientes in hiis omnibus pro parte et nomine conventus ipsius quam est 
ipsi omnes subprior et fratres pro parte et nomine eiusdem conventus et pro eodem ut supra 
consencierunt | eaque omnia acceptaverunt, ratificaverunt, voluerint, confirmaverint et approbaverint 
voluntarie et expresse causis, modis, iuribus et rationibus omnibus supradictis et prout superius et 
expressum[..] ad instanciam dicti testatoris hoc petentis voluerint et  |  promisserint sibi sic facere et 
tractare pro hiis omnibus consenci frater Henricus predictis venerabilis abbatis provincialis ut supra et 
predicta omnia ecciam acceptabit, ratificabit, approba[..] predictum testatorum eiusdem ipso [..] fratre 
Antonio sit |  coram nobis presente ut supra et de premissis dicente se [tenere] bene contentum et 
quietum [..] sibi satis placerit et persequetis ipsa omnia acceptante, ratificante et confirmante ut 
prefertur sue sponte[..] Sancta Dei Evangelia corpaliter tactu libro in manibus suis acceptare et rata | et 
firma[habere] omni tempore et observare [..]no Anotonio et sub p[..]aliis prenominatis fratribus 
conscentientibus[..] in nos predictis iudicem et notarium tamquam in nos cum scirent ex[..] iudicem et 
notarium in hac per[..]est voli ut ipsi subprior  |  […] quorem et omn[..] in ea accitata esse de cetero et 
esse [..] cassa irrita et nulli[..] vel valoris causis et rationibus[..]legamus predicto venerabili fr[..]m 
predicti[..]aurei  |  [..]m quam gerit in enim; item leg[avit]fratri Nicolao subpriori pro [missis ca]nendis 
pro anima testatoris eiusdem t[arenos] decem; item legavit dicto fra[..]aurei unum pro[missis]canendis |  
[…] aurei unum; item legavit dicto fratri Riccardo pro missis canendis dimidium [..] item legavit dicto 
fratri Angilo pro exorando et et oraciones dicendo [..] dimidium [..] item | legavit […] Antonio Rabada 
archie[presbitero] Sancti Petri et Pauli de Trapano augustale aureo unum; item legavit operi maramatis 
et reparacionis dicte ecclesie Sancti Petri augustale aureo unum; item legavit presbiter Iohanni de 
Anfusio capp[ellano] Sancti Petri pro missis canendis | dimidium augustalem; item legavit presbitero 
p[…]aro de Trapano pro missis canendis tarenos auri unum; item legavit presbitero Iohanni Truyello pro 
missis canendis tarenos aurei unum; item legavit Nicholao de Pollana fratri eiusdem testatoris iure 
recognitionis parentale augustales aurei duos; item legavit iure re |cognitionis parentale Symoni de 
Pollana nepoti eiusdem testatoris dimidium augustale; item legavit iure recognitionis parentale 
Margarite mulieri filie quoddam Gualtieri de Pollana nepoti eiusdem testatoris augustale aurei unum; 
item legavit donne Marsilie Dilurigugluso et Caterine mulieri eius | filie affinibus eiusdem testatoris 
augustale aurei unum videlicet cuilibet ipsarum dimidium augustale; item legavit Fine mulieri filie 
donne Capitanie de Birictu de Trapano augustale aurei unum; item legavit Marine mulieri olim serve 
eiusdem testatoris tarenos aurei duos; item | legavit predicte Margarite eius uxori uncias auri quatuor; 
item legavit similiter eidem Margarite uxori sue semper continuo dum ipsa viduitatem servaverit 
usufructum omnium et singulorum bonorum hereditariorum eiusdem testatoris; item legavit notario 
Francisco de Janca de Trapano augustale | aurei unum; item dixit similiter se habere tenere et possidere 
una cum dictis uxore et filis suis pro quotis et portionibus eius contingentibus secundum formam 
consuetudinis ante dicte subscriptas alios res videlicet in primis buctichellas quatuor plenas tonnina 
necta; item tarcialorum unum plenum bulzunnagla; item | someriam cum unam sardiscam parvam cum 
eius pullo seu sequace suo; item instituit ordinavit et fecit suos universales heredes super omnibus et 
singulis rebus et bonis suis mobilibus et stabilibus et iuribus et actionibus quibuscumque ad ipsum 
testatorem pertinentibus vel spectantibus quoquomodo | preterquam in legatis et fidecommissaris in 
presenti testamento contentis dictos Antonium, Catherina et Colectam filios suo et dicte eius uxoris ut 
supra equalibus portionibus lege et condicione subscriptis videlicet, quod si forte aliquis dictorum 
filiorum suorum moreretur vel mori contingerit in minori etate aut ab intestato vel sine | liberis de suo 
corpore legitime descendentibus quod tota eius hereditas et perconsequens hereditas ipsius testatoris 
contingens ipsum suum filium taliter morientem solutis et satisfactis prius legatis et fidecommissaris 
predictis ut supra perveniant et pervenire debeant ad alios filios eiusdem testatoris remanentes et | 
[vivos] ita et taliter quod unus dictorum filiorum succedat ali premorienti in eius hereditate predicta et 
ecciam hereditate dicti testatoris et si omnes ipsi fili testatoris eiusdem decesserint in minori etate aut ab 
intestato vel sine libeus de eorum corporibus legitime descendentibus quod res et bona eorum | et 
perconsequens ipsa tota hereditas eiusdem testatoris perveniant et pervenire debeant ad unum de 
consanguineis eiusdem testatoris qui sibi magis actineat et nuncupactu de suo cognomine pro duabus 
partibus eum et pro reliquia tertia parte perveniant et pervenire debeant ad dictam Margaritam uxorem 
suam | quam scilicet consaguineum suum et predictam Margaritam substiuit in hereditate predicta in 
casu superius declarato eusque sibi et dictis filis eius casu predicto heredes instituit pro quotis predictis 
ut supra; item fecit constituit et ordinavit suos fidecommissarios et executores presentis sui testamenti | 
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et ultime voluntatis dictum fratrem Antonium de Pollana filium suum, Petrum de Samiano83, predictam 
Margaritam eius uxorem et me predictum notarium Iohannem de Sapienti et quemlibet eorum in 
solidum quibus et culibet eorum in solidum dedit et concessit autem plenariam et liberam potestatem 
intrandi et capi | endi bona eiusdem testatoris eorum propria autoritate sine licentia curie et magistratus 
decreto et ea vendendi et alienandi precio quo poterint meliori ordine iuris in hiis minime observato et de 
precio ipso solvendi et satisfacendi legata et fidecommissa in presenti testamento contenta iuxta eius 
[continenciam] | et tenorem presentia absentia seu contradicione vel molestia dictorum heredum non 
obstantibus quoquomodo et voluit et mandavit presens suum testamentum exequi, solvi et satisfieri 
debeis quo a legata [.] fidecommissa […] ut supra post menses sex numerandos a die obitus eiusdem 
testatoris [..]| et [hec est sua] ultima voluntas, quam valere voluit iure testamenti, et si iure testamenti 
valere non poterit valeat saltim iure codicillarum cuiuscumque alterius [..]. Unde ad futuram memoriam 
[..]| [..] dictorum heredum [..] factum est ex[..] instrumentum testamenti predicti per manus mei 
predicti notari [..] iudicis et notari ac testium subscriptis [..]| Deiudice Lancilocto  [..]  de Janta [..] 

+ Ego Nicola de Spina testor 
+ Ego Vinchius de la Battara testor 

+ Ego Iohannes de Sapientti de Trapano qui supra imperiali autoriate ubisque [..] notarius puplicus et 
iudex ordinarius ad contractus ac regali eiusdem terre et citra flumen salsum notarius puplicus presens 
puplicum instrumentum exinde rogatus scripsi et feci et meo solito signo signavi cum abrasura superius 
facta in duodecima linea ubi legitur et certa alia stivilia et et in vicesima secunda […] ubi scribitur 
asseruit se […] in vicesima tertia ubi dicitur herede test [..] tarenos auri decem et octo et in vicesima 
quarta ubi legitur [..] et in qua […] ubi dicitur et in sexage[..] nona ubi scribitur [..] manus mei predicti 
notari signo meo solito signatum per me predictum notarium [..] et propterea pro autentico habeatur. 

7 

Trapani, 24 settembre 1371, X ind. 
Donna Francesca de Catania dona al convento Carmelitano di Santa Maria Annunziata due case site in 
contrada Cortina, a condizione che vita natural durante resti alla stessa Francesca l’usufrutto delle case, il 
quale usufrutto passerà in seguito a donna Rosina e donna Costanza dietro pagamento annuo di 5 tareni al 
Convento di Santa Maria Annunziata; nel caso in cui non verranno rispettati i termini della donazione, le 
case spetteranno di diritto alla Chiesa di San Francesco o in alternativa alla Chiesa di Sant’Agostino. 
Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 7 
Pergamena in discreto stato di conservazione, il margino sinistro si presenta notevolmente sbiadito nelle 
prime 5 righe. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo septuagesimo primo, 
mense septembris, vicesimo quarto die eiusdem mensis decime indicionis, regnante serenissimo domino 
nostro domino rege Friderico Dei gratia rege Sicilie illustrissimo ac Athenarom et Neopatrie duce regno 
vero sui anno sextodecimo. Feliciter, amen. Nos(a) iudex Trapani […] | [..]Mayda de Trapano imperiali 
autoritate ubicumque et regali in Trapano notarius puplicus atque iudex ordinarius ad contractus et 

83 Così nel testo 
(a) Segue spazio bianco 
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testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testa| mur 
quod presens coram nobis soror Francisca, mulier de Catania de ordine continencium habitatrix Trapani, 
consencientes prius in nos predictos iudicem et notarium ut in suos cum scirent ex sui certa scientia […] 
| [..] iudicem et notarium in hac parte considerans et advertens puras d[ilectionem], devotionem et 
amorem quas et quos dicta soror Francisca habuit et habet ac gessis et gerit pronto animo supra 
ecclesiam cloriose Vir| ginis Marie Nuntiate de Trapano et in eadem Virgine Marie nilens ipsas 
dilectionem, devotionem et amorem que remuneracione sunt digna in remunerata transire scilicet ei 
dignis meritis respondere condignis sponte| et sollempniter nullis vi dolo, metu vel fraude  inducta 
scilicet de sua bona pura grata et voluntate spontanea neminem eam ad hoc cogente libere et absolute 
pro remedio anime sue donavit, dedit |  et ex causa donacionis ipsius per fustem penne mei predicti 
notari ut est moris in Trapano tradidit et assignavit iure proprio et in perpetuum  ea donacione que 
dicitur inrevocabiliter inter vivos frater Nicholaus de Panormo,| frater eiusdem ordinis Sancte Marie 
Nuntiate seu de Monte Carmeli ordini prefati stipulanti et recipienti pro parte et nomine eiusdem ecclesie 
seu conventui et successorum  ipsius, domos duas ipsius sororis Fran| cisce continue et collaterales, una 
scilicet inter alia in quibus dicta soror  sca nunc moratur habitat, scitas et positas in terra Trapani in 
contrata Curtine iuxta domos magistri Bertini Pettinari, iuxta domos Iohannis de|  Bernardi, iuxta 
domos heredi condam Franciscine mulieris de Custelli, iuxta viam puplicam et alios confines, cum 
omnibus et singulis iuris, rationibus, pertinencibus, introytibus,  exitibus et iustis pertinencis suis 
predictis reservato nichi| lominus et decepto eidem sorori Francisce per se et in vita sua et 
infrascriptorum personarum usufructu, habitacione communi ipsarum domorum  in vita tamen ipsius 
sororis Francisce donatricis et dictarum personarum et post mor|tem ipsarum dictum usufrctum  cum 
proprietate consolidatis sub infrascriptis modificacionibus condicionibus atque pactis videlicet: dicta 
Francisca teneatur et debeat in eis habitacione toto tempore vite sue, et post mortem eiusdem soro|[ris] 
Francisce donatricis in dictis domibus debent commorare et habitare ac stare Rosina, mulier Lombarda 
de Sagona, in vita tam eiusdem Rosine et dum dicta Rosina vixerit ita et taliter quod dicta Rosina 
teneat et de|[bere] pro dicta habitacione et usufructu ipsarum domorum quolibet anno toto tempore vite 
eiusdem Rosine dare, solvere, tradire et assignare dicte eccelsie seu fratribus ipsius ecclesie seu conventus 
quod pro tempore fuerint pro parte eiusdem|  ecclesie tarenos annuo quinque quolibet anno sit in vita 
eiusdem Rosine, et post mortem dicte Rosine in dictis domibus debeant commorare, stare et habitare 
donna Costancia, muliere de Agrigento habitatrix Trapani qua solita tunc|  [habitare] cum Oddo de 
Yvano videlicet: toto tempore vite ipsius Costancie de ipsa Costancia vixerit dummodo quod dicta 
Costancia teneant et debeant dictu solvere adsignare pro ipso usufructu habitacione dictorum domorum 
quolibet|  hoc anno dum vixerit eidem ecclesie seu conventui ac fratribus ipsius ecclesie quod tempore 
fuerint pro eadem ecclesia tarenos annuo quinque pro quolibet anno sit in vita tam dicte Costancie, ac si 
forte dicta Rosina recesserit ac terra| Trapani et se con(..) alibi tam habitandi quod eo casu dicta Rosina 
cedat ab eadem habitacione et usufructu ipsarum domorum post eius  recessum et ipsa causa post eius 
recessum commorare, permanere et habitare de| loco in dictis domibus dicta donna Costancia in dicta 
eius vita, que Costancie teneatur et debent solvere et assignare eidem ecclesie seu conventui ac fratribus 
ipsius ut supra tarenis quinque annuo post recessum dicte Rosine,| et ipsas Rosina recedente et 
morientibus dictis Rosina et donna Costancia dictarum dicte domus sint et esse debeant libere expedite 
eiusdem ecclesie Sancte Marie Nunciate cum omnibus iure, rationibus, proprietatibus et iustis perti| 
nencis eorum supradictis ipso usufucto cum proprietate consolidate post mortem ipsarum et cum omne 
eo abquid infra predictos continetur dummodo et sub hac condicione modificacione pacto quod fratres 
eiusdem ecclesie seu | conventui nec aliquis pro eisdem nec ex eisdem qui pro tempore fuerint non 
possint nec valeant ipsas domos nec aliqua ex eisdem ullo umquam tempore vendere, obligare nec 
alienare quoquomodo iure, ratione vel causa, et si forte ipsas| domos vel aliqua parte ipsarum dicti 
fretres vel aliquis ex eisdem vel pro eisdem aliquo iure, ratione vel causa vel aliquo ipso instrumentu 
alienaverint vel modo aliquo vendiderint vel obligaverint quod dicta ecclesia cedat ab eadem donacione| 
dictarum domorum et ipso inter dictarum domorum ex nunc pro ut ex tunc sint et esse debeant ex causa 
presentis donacionis ecclesie Sancti Francisci, et eidem ecclesie sancti Francisci cedant et remaneant 
vigore presentis donacionis pro anima| dicte sororis Francisce, et si forte fratres dicte ecclesie Sancti 
Francisci vel aliquis ipsorum vel aliquis pro parte eorum quod pro tempore fuerint pro parte  eiusdem 
ecclesie seu conventu ipsas domos vel aliqua parte ipsarum aliquo processu| temporis vendederint vel 
modo aliquo alienaverint aliquo  iure, ratione vel causa quod dicta ecclesia Sancti Francisci ipso casu 

‹http://www.storiadelmondo.com/73/garziano.carmelitani.pdf› in Storiadelmondo n. 73, 15 dicembre 2013 

cedat ab eadem donacione dictarum domorum et ipsa de causa dictarum domorum sint et esse debent ex 
causa donacionis|presentis ex nunc pro ut ex tunc ipso casu ad  venente ecclesie Sancti Agostini de 
Trapano, et eidem ecclesie Sancti Agostini cedant et remaneant pro dicta sororis Francisce ab  habendi, 
tenendi et possidendi uti |fruendi, gaudendi, locandi dislocandi et ex eis percipiendi fructus, redditus, 
proventus modis et formis predictis ut supra dictum est et faciendi de  eis sicutis de rebus propriis eidem 
ecclesie Sancte Marie iusto donacionis presentis| titulo acquisicionis cum modificacionibus et formis 
predicitis ut superius est expressum omnique iure, actione, usu seu requisicione eidem donatrici predictis 
rebus et bonis donatis seu ipsis rebus donatis pertinentis seu etiam | spectantis quo quo modo trasferens 
proinde dicta donatrix ex nunc pro ut ex tunc in eandem fratrem Nicholam pro parte eidem ecclesie seu 
conventui presentem proinde et recipientem omne ius et rationem dicti proprietatis penitus | quam et 
quod dicta donatrix habuit, habete, habebat et habere pote seu posset in dictis rebus et bonis donatis 
iure quo ius, ratione vel causa modis et formis predictis itaquod post mortem ipsius Francisce donatricis 
usufructum cum |proprietate consolidatis constituentis se proinde dicta donatrix ex nunc pro ut ex tunc 
decetereo ipsarum  domorum donatiorum precario nomine possidere donec dictus frater Nicholaus pro 
eadem ecclesia Sancte Marie seu fratres quod pro tempore fuerint […] | (priorem) de eis acceperit 
corporaliter, quam accipiendi et de inceps retinendi eisdem fratribus cum  proprietate eiusdem ecclesie 
modis predictis licentiam ommnimodam de iure contulit et de facto, promictens nichilominus et 
conveniens dicta| soror Francisca donatrix per se suosque heredes et successores se pro inde sollimpniter 
obligando  sine exceptione aliqua iuris vel facti eidem fratri Nicholao et mei predicto notario ut persone 
puplice nomine et pro parte ipsius ecclesie seu conventus Sancte |Marie Nuntiate et aliorum ecclesiarum 
in casu predicto stipulante per se et eorum successorum promisserint omnia et singula supradicta in 
presente instrumento contenta actendere et efficaciter observare rataque et firma perpetuo habere et 
tenere et in nullo | contra premissa vel aliquod premissorum facere, dicere, opponere vel venire tam de 
iure quam de facto quo quo iure, ratione vel causa sub ypotheca et obligacione omnium et singolorum 
bonorum suorum habitorum et habendorum moblium et stabilium prese|ncium et futurorum, et 
restitucione dapnorum omnium interesse et expensarum litis et extra et sub pena uncias auri decem 
medietate parte et eam stipulante ex pacto promissa, solvenda et reliqua curie mei predicto notario 
ut|persone puplice nomine et pro parte ipsius curie sollimpniter stipulata solvenda omni libello 
pecuniam exceptione, delacione et appellacione remissere per pactum sollempnem remotis remissis super 
his omnibus  dicta mulier qua mulier est et iuris ignoran|cia per me predictum notarium de iure beneficis 
privilegis et remuneracionibus suis subscriptis que sint et dicant cuius sine efficacie vel valoris ignorancie 
iuris et facti condicioni sine causa et in factum subsidiarie reique [tam]  | sic ut prescribitur gesto 
beneficium restitucionis in integrum senatus consultum Velleiani privilegio muliere privilegio fori 
beneficio legis si conveneris et sui iudicis et iuri  dicenti donacionem ultra quingentos qua|truos non 
valere ne insinuare in actis et ali iuri dicenti donatrix de commune racione res donate non  teneri ac 
exceptioni deceptionis ultra dimidium iusti preci et confirmacione pani his adversantibus et omni ali iuris 
suffragio super |super hiis et processit ex pacto inter eos quod si de premissis questionem oriri contigerit 
quod dictus donatarius quo supra nomine possit et valeat eadem donacionem proinde convenire coram 
quocumque iudicem civilem vel crimi|nalem iuris, actionem habente pena vero predicta comissa, exacta, 
soluta vel non aut gratiose remissa promissa omnia rata semper perdurent et iuravit dicta soror 
Francisca  ad sancta Dei evangelia corporaliter tacto | libro premiss omnia et singula in presente 
instrumento contenta actendere et efficaciter observare dicto donatario quo supra nomine ac in nullo 
contra premissa vel aliquid premissorum facere, dicere, opponere vel venire tam de iura quam de | iure 
quam de facto. Unde ad futuram memoriam et ipsius fratris Nicholai nomine dicte ecclesie Sancte Marie 
Nuntiate seu conventui ipsius ecclesie ceterumque successorum et cautelam, factum est sibi exinde 
presens publicum instrumentum per | manus mei predicti notari signo meo solito signatum nostrum in 
hiis quod supra iudicis notari et testium subscriptorum subscriptionibus et testimonio roboratum.  
Actum Trapani anno, die, mense et inditione premissis, testes predicti sunt hii videlicet: Antonius de 
Consolino, Bartholomeus de Manueli, Iacobus Deutallevi, presbiter Petrus de Spataro, frater Rogerius de 
Ariglono, Nicholaus de Pecto, Iacobus de Karissima, Hieronimus de Petro, actum Trapani. 

+ Ego Aloysius Girbini iurista iudex Trapani 
+ Ego Iacobus de Karissima tesor 
+ Ego Antonius de Consolino testor 
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+ Ego Iacobus Deutallevi de Trapano testor 
+ Ego frater Rogerius de Ariglono testor 
+ Ego Bartholomeus de Manueli testor 
+ Ego presbiter Petrus de Spataro de Trapano testor 

+ Ego Nicholaus de Trapano qui supra imperiali autoritate ubicumque et regali in Trapano notarius 
publicus atque iudex ordinarius ad contractus his publicum instrumentum exinde rogatus scripsi et feci 
meoque solito signo signavi. 

8 

Trapani, 9 ottobre 1399, VIII ind. 
Testamento di Petrone de Buciano per mezzo del quale dona alla chiesa di San Michele di Trapani, che sceglie 
come luogo della sua sepoltura,  alcune suppellettili in argento, inoltre  alla morte dei suoi legittimi eredi, la 
madre Iannina e la sorella Francesca, tutta la sua eredità passerà di diritto alla suddetta chiesa; in cambio 
chiede che vengano celebrate messe per la sua anima ogni venerdì.  
Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 8 
Pergamena in stato di conservazione buono. Misura circa mm 700 x 320. Sul verso soltanto annotazioni 
tarde. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo  nonagesimo nono, 
mense octubris, nono die mensis eiusdem octave indicionis, regnantibus  |serenissimis dominis nostris 
dominis  Martino et Maria Dei gratia  inclitis  rege et regina Sicilie ac ducatum Athenarum et Neopatrie 
duce et ducissa regni vero eorum videlicet  | dicti regis anno octo et eiusdem regine  anno vicesimo tercio.  
Feliciter, amen. Nos Vincius de Septesolidis iudex Trapani, Iacobus de Jordano de Trapano, regia et 
regali autoritate |in toto regno Sicilie notarius puplicus et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et 
rogati presenti scripto puplico  notum facimus et testamur quod presens coram nobis Petronus Bucianus, 
| habitator Trapani,  sanus per graciam  Iesu Christi  mente et sensu licet corpore languens in lecto iacet 
infirmo, timens iudicium mortis nec forte ab hac vita decederit in testatus sue utilitatis |venire solet 
donec habilitatem habet testandi suum  presens ultimum nuncupativum testamentum pro sua ultima 
disposicione  et voluntate in hunc modum facere procuravit; cassatis in|totum et anichilatis 
quibuscumque aliis testamentis et codicillis per eum retrohacto tempore usque nunc factis suo presenti 
testamento in suo robore persistenti; in primis quidem dictus testator | elegit sepulturam sui corporis in 
ecclesia Sancti Micaelis discipline terre Trapani; item super omnibus bonis suis moblibus et stabilibus 
iuribus et actionibus quibuscumque preterquam in legatis | et fidecommissaris in presenti testamento 
contentis instituit, fecit et ordinavit suas heredes universales Franciscam, mulierem eius sororem uxorem 
Andree  de Columbria nec non Ianinam | mulierem matrem testatoris eiusdem; item legavit pro missis 
canendis pro eius anima unciam unam in pecuniam; item legavit Venute, mulieri uxori Nicolai de 
Raynerio, iure recognitionis |nature tarenos tres; item legavit Disiate, mulieri uxori Leonardi Marotta, 
iure recognitionis nature tarenos tres; item legavit Mazullo Buccaccio iure recognitionis nature|tarenos 
tres; item legavit predicte ecclesie Sancti Micaelis tacciam unam de argento deauratam et monimentum 
unum cuiusdam sui cultelli de argento pro facendo calicem unum; item |voluit et mandavit testator ipse 
quod bona stabilia sue hereditatis predicte non debeant vendi nec alienari quoquomodo, et si forte dicta 
Ianina eius mater, heredes pro una me|dietate ut supra, mori contingerit  quod eo casu medietas 
hereditatis predicte eiusdem Ianine acquirantur et cedat hereditario iure eidem  Francisce sui sorori et 
heredi pro altera medietate; |item voluit et mandavit testaor ipse quod si forte dicta Francisca, eius 
soror et heredes pro una medietate ut supra, mori contingerit filiis de suo corpore legitimis 
descendentibus relictis quod eo |casu una medietas hereditatis testatoris eiusdem bonorum scilicet 
stabilium perveniat et acquiratur iure legati dicte ecclesie Sancti Micaelis terre Trapani, et si forte eadem 
|Francisca mori contingerit filiis ut supra non relictis quod eo casu tota hereditas  predicta ut puta bona 
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stabilia hereditatis eiusdem perveniant et acquirantur iure legati ut|prefertur eidem ecclesie Sancti 
Micaelis; item voluit et mandavit  testator prefatus quod pervenuta hereditate testatoris eiusdem ad 
ecclesiam Sancti Micaelis predictam quod beneficiales  eiusdem| ecclesie non audeant bona et puta 
vendere vel alienare, et si forte secus inde fecerit quod eo casu hereditas predicta ut puta bona stabilia 
perveniant ad ecclesiam Sancte Marie Nunci|ate terre Trapani iure legati; item voluit et mandavit quod 
si forte fratra discipline que ad presens est in dicta ecclesia Sancti Micaelis modo aliquo anichilaretur 
quod eo casu |bona stabilia hereditatis predicte iure legati cedant et perveniant ad ecclesiam Sancte 
Marie  Nunciate predicte; item voluit et mandavit  quod adhecta eadem ecclesia dictam hereditatem |de 
introytibus bonorum eiusdem hereditatis cappellanus fratre discipline ecclesie supradicte habere debeat 
unum quolibet tarenos decem ultra ius debitum eidem cappellano per fratram predictam; ita |tamen et 
sub condicione quod idem cappellanus teneritur quolibet die veneris  celebrari pro anima Petroni 
predicti; item voluit et mandavit testator ipse quod si forte fratra disciplina predicte | egerit pro 
emptione  cuiusdam domus existentis prope dictam ecclesiam Sancti Micaelis quod eo casu totum et non 
ultra officiales eisdem fratrie autoritatem  habiant de bonis hereditatis predicte venderi |tantum 
quantum sufficeret ad emptionem domus predicte adhecta prius hereditate predicta per eandem 
ecclesiam modum ut preferitur; item fecit suos fidecommissaris et exequtoris sui presentis testamenti 
|ultime voluntatis Andream de Columbrio, cognatum suum, et dictam Ianinam, eiusdem matrem, et 
quolibet eorum insolidum quibus dedit autoritatem post eius obitum intrandi,capiendi |vendendi bona 
testatoris eiusdem et de pretio satisfacendum ligata in presenti testamento contenta et hec est sua ultima 
voluntas quam valere mandavit iure | testamenti, et si iure testamenti valeri non poterit valeat saltim 
iure codicillorum et cuiuscumque alio iure quo melius valeri poteri et teneri. Unde ad cautelam  heredes 
predicti et factum est de premissis|presens puplicum instrumentum scriptum per manus mei predicti 
notari signo meo solito signatum nostrum qui supra iudicis, notari et testium subscriptorum  
subscriptionibus et testimonio roboratum.  
Actum Trapani |anno, mense, die et indicione premissis. Testes sunt hii videlicet: Mattheus de Podio, 
Iacobus de Carmiolo, presbiter Nicolaus Casano, Nicolaus de Chulano, magister Iacobus de Tobia, 
Nicolaus de |Ranerio, Nicolaus de Buscati et frater Bernardus de Bonagratia. 

+ Ego frater Bernardus de Bona Gratia testor. 
+ Ego Cola Benistanti […] sum 

+ Ego Iacobus de Jordano qui supra regia et regali autoritate in toto regni Sicilie notarius puplicus 
presens instrumentum de premissis rogatus, scripsi et meo solito signo signavi.  
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